Dos sentencias rotales de nulidad por el capítulo de enfermedad mental

Sacra Romana Rota

CORAM

R.P.D. Iosepho M. Pinto

Nullitatis Matrimonii

SENTENTIA DEFINITIVA

(OMISSIONIS)

FACTI SPECIES

1) Post normalem sponsalitiam conversationem ad menses octo productam, A., qui suum 21 annum agebat, H. lustro sibi maiores duxit, matrimonio die 10 ianuarii 1942 celebrato.

Alexander filius natus est die 1 ianuarii a. 1948; Paula vero filia die 16 septemboris 1950.

Coniugalis vita, pro uxore, fatente ipsa, fuit semper «burrascosa e tormentata a causa del comportamento del marito, il quale, negli ultimi tempi, l'aveva anche percossa». Quamobrem ipsa, exeunte anno 1953, ad paternos lares reversa est et, recursu diei 5 maii 1954, legalem separationem ob mariti culpam petlit quam die 27 maii 1955 obtinuit.

Pluribus annis elapsis A. cum, occasione baptismi filii habitu cum muliere cui nunc adhaeret, sciret a parocho se probabiliter posse suum matrimonium nullitatis accusare utpote quod contractum «come una liberazione dai complessi di inferiorità da cui si sentiva oppresso», favorabili voto a perito obtento, libello diei 15 septemboris 1970 causam nullitatis matrimonii apud Tribunal Ianuen. introduxit ob amentiam vel saltem ob gravem debilitatem viri actoris. Sententia autem primi gradus suis votis fuit adversa (2 maii a. 1974).

Appellante ad N. A. T. actore, curatore ipsi dato et suppletiva instructione peracta, quum sententiae primi gradus validitas impugnaretur, dubium denuo concordatum fuit sub hac formula:

«1.—An constet de nullitate sententiae latae in prima instantia a Tribunalis Ligustico;

2.—An constet de nullitate matrimonii, in casu» (5 Novembris 1975).

Responso igitur dato praecedentibus dubiis, Nos hodie causam definitive solvere debemus.

A) DE NULLITATE SENTENTIAE PRIMI GRADUS

In iure et in facto.

2) «**Sententia vitio insanabilis nullitatis laborat, quando ... 2.^o** Lata est inter partes, quarum altera saltem non habet personam standi in iudicio» (can. 1892, 2.^o). Hoc inter alios casus verificatur cum «qui minus firmae mentis sunt» agunt vel respondent per se ipsos aut per curatorem invalide constitutum. Debent enim illud facere per legitimum curatorem. At, quia illorum incapacitas processualis est relativa, stare in iudicio per se ipsos possunt ut de propriis delictis respondeant vel iubente iudice. Cfr. cann. 1650 et 2201, § 4.

Minus firmae mentis sunt qui ex causa psychopathologica plena et perfecta mentis discretionem gradu plus minusve gravi stabiliter carent, quin rationis usu destituti sint. Cfr. J. NOVAL, «De semi-amentibus et semi-imputabilitate obnoxia» in *Ius Pontificium*, 1924, 82; Ch. LEFEBRE, «Débilité mentale» in *Dictionnaire de Droit Canonique*, IV, col. 1046-1047; G. MICHIELS, *Principia generalia de personis in Ecclesia*, 1055, pp. 85-86.

Qui praefato sensu minus firmae mentis sunt **per se** dici nequeunt «cuiuslibet actus vere iuridici incapaces, neque proinde iuridice, seu in foro externo, possunt censeri aut declarari tales» (G. MICHIELS, O. c., p. 86). Incapaces habendi et declarandi sunt ubi in casu concreto mentis debilitas talis et tanta sit «ut revera adimat determinatam discretionem mentis determinato actu iuridico proportionatam et ad illud valide ponendum sive ex iure naturali sive ex iure ecclesiastico positivo requisitam», siquidem «de eo iuridice constet, attento peritorum iudicio» (G. MICHIELS, ibid.).

Concordat ROBERTI: «Processus et sententia nullitate laborant ... si absolute vel relative incapaces post declaratam incapacitatem, egerint per se ipsos; ante declarationem autem acta valent, nisi probetur eosdem sufficienti discretionis caruisse» (De Processibus, I, 1956, n. 1).

Igitur, **ad declarandam sententiae nullitatem ob curatoris defectum** omnino requiritur ut iuridice constet, attento peritorum iudicio, partem, quae curatore egisse contenditur, tempore processus revera caruisse iudicii discretione causae agendae proportionata.

Nullatenus admitti potest sententiam nullitatis matrimonii, ob amentiam vel mentis debilitatem, insanabili nullitate laborare quoties defuerint vel praevia probatio iudicialis capacitatibus standi in iudicio per peritos obtenta, vel praevia curatoris constitutio, utpote quod in his causis haec ab initio necessario et absolute requirantur. Etenim:

a) Ordinarius nequit curatorem dare iis, qui rationis usu destituti vel minus firmae mentis sunt nisi, «praevia eiusdem prudenti inquisitione» (Pont. Comm. Int. CIC, 25 Ianuarii 1943). Ipse enim «certior fieri debet sive de infirmitate, sive de curatelae necessitate et opportunitate, sive de idoneitate personae

cui curatoris officium deferendum est» (Card. D. STAF-FA, «De constitutione curatoris pro mente infirmis in iure canonico», in *Apollinaris*, 1943, p. 77, nota 78), quin mera accusatio nullitatis ob amentiam vel mentis debilitatem sufficiat.

b) Curator constitui debet, saltem ad cautelam, cum probable dubium adsit de partis iudicij discretione causae agendae proportionata; aliter id facere nefas est quia iure naturali agendi in iudicio pars immerito privaretur et sententia, ob defectum legitimi mandati, fuissest insanabiliter nulla ad normam can. 1892, 3.^o. Cfr. S. R. R., c. Sabattani, 20 martii 1964, n. 9, e), *Decisiones*, p. 230.

c) Praescripta canonum 1648 § 1, 1650 et 1892, 2.^o respiciunt eos qui «rationis usu destituti» vel «minus firmae mentis sunt»; mera autem accusatio nullitatis matrimonii ob illa capita minime demonstrat partem ita esse.

3) In casu, ubi actor suum matrimonium nullitatis accusavit ob amentiam vel saltem mentis debilitatem suam, in prima instantia curatorem non habuit.

Hucusque tamen nullatenus demonstratum est illum tempore processus iudicij discretione causae agendae proportionata orbatum fuisse. Etenim:

a) Si in describendo psychico actoris actuali statu periti loquuntur de «turbe dei processi ideativi ad orientamento sub-delirante» (Prof. CANEPA), de «psiconevrosi ossessiva di tipo delirante» (Chirurgus FOSSATI), de «personalità ipertimica velleitaria» (Prof. MASINI), «de condizione psicopatica della personalità con valore di malattia» (Prof. FERRACUTI), omnes substantialiter concordant in asserenda illius personalitate psychopathica, eiusdem amentia quolibet tempore exclusa. Tunc autem, iuxta communissimam psychiatrorum doctrinam, necessitas constituendi curatorem non exurgit, quia, cum psychopathicorum «disturbo fondamentale è da ricercarsi nel carattere» (C. FERRIO, «Trattato di psichiatria clinica forense», I, 1970, p. 808), «ben di rado si perverrà al procedimento di interdizione o di inabilitazione», eo quod, licet de abnormitate habituali agatur, «non si può però dire che l'infermità li renda in modo 'abituale' incapaci di provvedere ai loro interessi» (C. FERRIO, O. c., II, pp. 1958-1959). Cfr. W. SCHULTE - W. MENDE in E. et M. BLEULER, *Lehrbuch der Psychiatrie*, 1969, S. 599. Nullus vero inter peritos de actuali actoris incapacitate ad disponendum de propriis bonis locutus est. E contra peritissimus Prof. DE CARO tenet «che allo stato attuale il Priano abbia la capacità psicologica di stare in giudizio» (Summ. alt., p. 57), immo, iuxta ipsum «l'attore oggi è in condizione di esprimere un consenso canonicamente valido» (Ibid., p. 65).

b) Nullibi in actis appetet actorem, ex eo quod in prima instantia et deinde usque ad diem 15 iulii 1975 curatore caruit incapacem fuisse recte peragendi cuncta illa quae ad ipsum qua actorem attinebant:

suae defensioni bene providit; illius anamneses fundamentum peritiarum constituerunt; quod eiusdem depositiones Rev. curator et Cl.mi actoris patroni nihil excipiendo habuerunt, e contra, defensio a p. 14 ad p. 18 in libello et in actoris depositione suum fulcrum habet.

4) Cl.mo conventae patrono ex officio obiciens non posse actorem proponere querelam nullitatis insanabilis cumulatam cum appellatione quia hoc tantummodo admittitur quoad nullitatem sanabilem (can. 1895), respondet: ut Card. LEGA demonstrat, propositio querelae nullitatis insanabilis cum appellatione quae, attentis verbis, in CIC non invenitur, ab illo non prohibetur et certo certius fuit in mente legislatoris; illa iure antiquo vigebat (REIFFENSTUEL, L. II, tit. 28, n. 24 ss.; SCHMALZGRUEBER, L. II, tit. 28, n. 17) a quo non est recedendum (can. 6, n. 4). Cfr. LEGA-BARTOCCKETTI, Commentarius in iudicia ecclesiastica, II, 1950, p. 1029. Concordant F. CAPPELLO, Summa I.C., III, 1955, 340 et H. JONE, Commentarium in CIC, III, p. 234.

Concludendum est igitur de nullitate sententiae primi gradus non constare.

B) DE MATRIMONII NULLITATE

In iure.

5) **Matrimoniale consensum**, nempe actum voluntatis quo traditur et acceptatur ius in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad proles generationem (can. 1081, § 2), contrahens saltem implicite praestat cum, sciens matrimonium esse societatem permanentem inter virum et mulierem ad filios procreandos (can. 1082, § 1), executioni mandat decisionem matrimonium in concreto hic et nunc contrahendi. Est igitur actus voluntatis celebrationem determinati matrimonii eligentis et executioni mandantis, praeviis scientia necessaria ex parte intellectus speculativi necnon consilii ex parte intellectus practici. Cfr. Suppl. q. 51, a. 1, c.; I-II, q. 9, a. 1, c. et ad 1; q. 13, a. 1; c.; q. 14, a. 1, c. et ad 1.

6) Ex dictis bene intellegitur quomodo, sano manente intellectu speculativo, matrimonialis consensus deficit valeat, graviter laesa electionis libertate, ex eo quod intellectus practicus, vel nullo modo vel saltem sufficienter circa motiva matrimonium suadentia aut ab illo avertentia deliberare non potuit. Cfr. S. R. R. decisiones, c. De Jorio, 19 decembris 1961, n. 6, pp. 613-614; c. Lefebvre, 8 Iulii 1967, nn. 3-4, pp. 563-565; c. infrascripto Ponente, 21 martii 1977, n. 3, 5.

Electio libertas deficit, praeter casus in quibus ipsius cursus perturbatur, cum decisio contrahendi matrimonium ob motiva abnormia seu pathologica determinatur ita ut, illis sublati non celebrarentur nuptiae. Cfr. J. WYSCH, Gerichtliche Psychiatrie, 1946, versio Hisp., p. 20 et 277.

Pathologica motivatio provenit aliquando ex ideis delirantibus, omnino falsis, quarum logicae defectus agens est inconscius; aliquando vero ex idea praevaleenti quae, licet «riguarda sempre un principio astratto generale e non singole persone o cose», tamen nocere valet «essendo da questa (il soggetto) spinto a fare una cosa che è in netto contrasto con il proprio interesse personale almeno immediato», eo vel magis quod «a differenza di quanto avviene per l'idea ossessiva il soggetto crede fermamente e non ha alcun dubbio sulla validità della propria idea prevalente» (C. FERRIO, O.c., I, p. 127); interdum provenit ex idea obsessiva, ubi «il soggetto ha l'impressione di agire come spinto da una forza che fa violenza alla sua volontà, ma che appartiene alla sua personalità e gli procura una sofferenza»; habetur tandem in actione schizophrenica seu dissociativa: «il soggetto ha l'impressione di agire per effetto di una forza estranea alla propria personalità che lo trasforma in automa, senza peraltro che egli avverta alcuna sofferenza» (C. FERRIO, O.c., I, p. 241).

Quoties constet matrimonii celebrationem huismodi motivationi pathologicae tribuendam esse de conubii nullitate non est ambigendum, deficientibus iudicii proportionata discretione atque libertate interna. «Proprium liberi arbitrii est electio», ad quam ex parte cognitivae virtutis, «requiritur consilium, per quod diuidatur quid sit alteri praferendum» (I, q. 83, a. 3, c). «Verum autem intellectus practici accipitur per conformitatem ad appetitum rectum» (I-II, q. 57, a. 5, ad 3), quod in casu omnino desideratur.

Ob quae motiva matrimonium fuerit contractum ex veracis contrahentis declaratione, quoad conscientia motiva, imprimis deponit, ratione tamen catatimiae habita. Cfr. E. MIRA LOPEZ, Psicología Jurídica, 1961, pp. 47-48. At, cum de intentione cognoscenda agatur, hic etiam valent principia haec: «Animus ab operibus operantis dignoscitur et talis praesumitur, qualem facta demonstrant ... Nam licet ex verbis bene dignoscatur animus et intentio hominis ... facta tamen sunt fortiora ad demonstrandum huiusmodi animum quam verba ... Animus hominis qualis fuerit dignoscitur ex iis quae antea vel post gesta fuerunt» (A. BARBOSA, Tractatus varii, Axioma XXVII).

7) Personalitas psychopathica, neurosis atque psychosis personalitatem ipsam afficiunt eam diversa profunditate et gravitate perturbantes.

Iuxta H. EY «**Ego** psychopathicus

catenis abnormi lineamenti sui characteris ita vincitur ut illum, utpote pathologicum, nec dominare nec immutare valeat. **Ego** neuroticus unitate caret nam aegre alium a se diversum inhabitantem sentit se imponentem sibi. **Ego** psychoticus iam non se ipsum esse agnoscit sed alium, mundum suum adversus se ipsum rapiens. Cfr. La conscience, 1963, vers. Hisp. p. 203 ss.

Amens sensu stricto est tantummodo psychoticus eo quod rationis usu careat (cfr. cann. 88, § 3 et 2201, § 2). Neuroticus et psychopathicus qui rationis usum servant, amentes solummodo lato sensu dici

valent eo quod cum, libertatem quod attinet, non semper sint sui compotes, eorum capacitas agendi atque imputabilitas non solum minuitur sed aliquando tollitur. Quum personalitas psychopathica hucusque pervenit mentali morbo aequiparatur («ha il valore di malattia»). Cfr. LOPEZ IBOR, Las neurosis como enfermedades del ánimo, 1966, p. 509.

Tam doctrina psychiatrica quam iurisprudentia N. A. T. de psychopathicis magna cum eruditione exponitur in decisione c. Anné, 22 martii 1975.

8) Processus volitus apud psychopathicos et neuroticos aliquando perturbatur per excessum aut per defectum ex **abnormi sensu propriae individualitatis** circa quid possint quantique valeant. Cfr. CATALANO NOBILI - CERQUETELLI, Le personalità psicopatiche, 1953, p. 18 ss.